[bookmark: _Toc267296231][bookmark: _Toc268017125][image: Эмблема]
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 5 » октября 2020			                                     	                              № 280

Об утверждении муниципальной программы
[bookmark: _GoBack]«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Александровского сельского поселения Александровского района, Томской области на 2020-2026 годы» (в ред. пост. от 10.02.2021 № 35, от 16.12.2021 № 413 от 02.02.2022 № 48, от 07.04.2022 № 145, от 09.08.2022 № 336 от 30.11.2022г № 473 от 27.02.2023 № 66, от 28.08.2023г № 269, 12.01.2024г № 12, от 22.01.2025 № 13)

	 В соответствии с Бюджетным кодексом РФ и руководствуясь Уставом муниципального образования «Александровское сельское поселение Александровского района, Томской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Александровского сельского поселения Александровского района, Томской области на 2020 – 2026 годы» (приложение).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Александровского сельского поселения Александровского района, Томской области в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и после опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Александровского
сельского поселения                                                                                           Д.В.Пьянков

Ткаченко Е.В.
25510

«УТВЕРЖДАЮ»
Глава Александровского
сельского поселения
_________ Д.В.Пьянков

Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Александровского сельского поселения Александровского района, Томской области
на 2020-2026 годы»

с.Александровское,
2020

[bookmark: _Toc106866062][bookmark: _Toc106866942][bookmark: _Toc106867168][bookmark: _Toc106867233][bookmark: _Toc106868148][bookmark: _Toc106868362][bookmark: _Toc106868551][bookmark: _Toc110940499]Паспорт Программы

	Наименование
Программы

	–

	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Александровского сельского поселения Александровского района, Томской области (далее Александровское сельское поселение) на 2020 – 2026 годы» (далее Програм-ма).

	Основание для разработки Программы
	–

	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года
№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

	Основные разработчики Программы
	–
	Александровское сельское поселение

	Цели и задачи Программы
	–

–

	Цели Программы:
- переход на энергосберегающий путь развития на основе обеспечения рационального использования энергетических ресурсов при их потреблении;

Основные задачи Программы:
- реализация требований федерального законодательства об энергосбережении и повышении энергетической эффективности, в том числе проведение обязательного энергетического обследования;
- внедрение энергосберегающих технологий;
- обучение и развитие кадрового потенциала в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
- оснащение и осуществление расчетов за потребленные энергетические ресурсы с использованием приборов учета, автоматизация в сфере контроля и учета расхода энергетических ресурсов;

	Система управления Программы

	–

	организацию управления Программой и текущий контроль за ходом ее реализации осуществляет и.о. главы администрации Александровского сельского поселения.

	Сроки реализации Программы
	–
	сроки реализации Программы: 2020 – 2026 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	–

	общий объем финансирования Программы составляет 2987,367 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 960,192 тыс. рублей;
2022 год – 163,905 тыс. рублей;
2023 год – 315,20 тыс. рублей;
2024 год – 948,07 тыс.рублей;
2025 год – 300,0 тыс.рублей;
2026 год – 300,0 тыс. рублей
Источники финансирования:
- бюджет Александровского сельского поселения
2387,367 тыс.руб.
- бюджет Александровского района 600,0 тыс.руб.
- средства областного бюджета 0,00 тыс.руб.
Объемы финансирования ежегодно уточняются.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации Программы
	–

	за период реализации Программы планируется:
экономия электрической энергии, экономия тепловой энергии, экономия газа, экономия воды.

1. Краткое описание, цели и задачи с указанием основных направлений энергосбережения и повышения энергетической эффективности, их обоснование.

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Александровского сельского поселения на 2020-2026 годы» разработана в соответствии с требованиями Федерального Закона от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Основными направлениями энергосбережения в Александровском сельском поселении являются сокращения потребления топливно-энергетических ресурсов на собственные нужды.

2. Целевые показатели энергосбережения и повышения энергетической эффективности, достижение которых должно быть обеспечено в результате реализации программы
	N
п/п
	Наименование вида деятельности/
целевого показателя
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя

	1.1.
	Сокращение расхода электрической энергии в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности или на другом законном основании на территории Александровского сельского поселения
	кВт.ч,

%
	541785

2,31

	1.2.
	Сокращение расхода тепловой энергии в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности или на другом законном основании на территории Александровского сельского поселения
	Гкал,

%
	303,959

2,01

	1.3.
	Сокращение расхода холодной воды в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности или на другом законном основании на территории Александровского сельского поселения
	м3,

%
	586

2,01

	1.4.
	Увеличение оснащенности зданий, строений, сооружений, находящихся в муниципальной собственности или на другом законном основании на территории Александровского сельского поселения, приборами учета используемых энергоресурсов: воды, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии
	%
	100

3. Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, сроки их проведения
	N
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения

	1
	2
	3

	1.
	Организационные мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	1.1.
	Агитационная работа, таблички о необходимости экономии энергоресурсов, о выключении света, закрытии окон, входных дверей.
	2020-2026

	1.2.
	Совершенствование порядка работы организации и оптимизация работы систем освещения, вентиляции, водоснабжения.
	2020-2026

	1.3.
	Ведение разъяснительной работы с сотрудниками по вопросам энергосбережения.
	2020-2026

	2.
	Технические и технологические мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Система освещения

	2.1.
	Приобретение, установка (замена) энергосберегающих осветительных приборов
	2020-2026

	2.2.
	Поверка прибора учета электрической энергии
	2021,2022,2023,
2025,2026

	2.3.
	Оптимизация системы освещения за счет установки нескольких выключателей и деления площади освещения на зоны
	Произведена до реализации Программы

	2.4.
	Приобретение, установка (замена) энергосберегающих осветительных приборов наружного освещения
	2020-2026

	2.5.
	Применение энергоэффективной пускорегулирующей аппаратуры (ПРА) газоразрядных ламп
	2021-2026*

	Система отопления

	2.6.
	Гидравлическая наладка внутренней системы отопления
	Ежегодно
2020-2026

	2.7.
	Ежегодная химическая очистка внутренних поверхностей нагрева системы отопления и теплообменных аппаратов
	Предусмотрено при опрессовке
ежегодно
2020-2026

	2.8.
	Выполнение штукатурных работ: стен,  коридора, подвала, административного здания
	2023

	2.9.
	Снижение тепловых потерь через оконные проемы путем замена  уплотнительных резинок, регулировка фурнитуры комплектующих
	2022,2024,2026*

	2.10.
	Составление руководств по эксплуатации, управлению и обслуживанию систем отопления и периодический контроль со стороны руководства учреждения за их выполнением
	Ежегодно
2020-2026

	Система водоснабжения

	2.11.
	Установка, замена, поверка приборов учета системы водоснабжения
	2024,2026*

	2.12.
	Составление руководств по эксплуатации, управлению и обслуживанию систем водоснабжения и периодический контроль со стороны руководства учреждения за их выполнением
	Ежегодно
2020-2026

	2.13.
	Применение экономичной водоразборной арматуры, замена арматуры сливного бачка на двухклавишный
	2020-2026*

	Система кондиционирования

	2.14.
	Включение кондиционера только тогда, когда это необходимо
	назначен ответственный
по зданиям

	2.15.
	Исключение перегрева и переохлаждения воздуха в помещении
	назначен ответственный
по зданиям

	2.16.
	Поддержание в рабочем состоянии регуляторов, поверхностей теплообменников и оборудования
	назначен ответственный
по зданиям

[bookmark: Par90]* - при наличии средств на проведение мероприятия
Приложение №1
к муниципальной программе
«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности Александровского сельского
поселения Александровского района,
Томской области
на 2020 – 2026 годы»

[bookmark: Par99]Сведения о целевых показателях муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Александровского сельского
поселения Александровского района, Томской области
на 2020-2026 годы»

	№ п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Плановые значения целевых показателей программы по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024-2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Сокращение расхода электрической энергии в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности или на другом законном основании на территории Александровского сельского поселения в сопоставимых условиях (к предыдущему году)
	кВт.ч,

%

119926

3

104695

2,7

	86777

2,3

	77409

2,1

	152978

1,43

	2
	Сокращение расхода тепловой энергии в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности или на другом законном основании на территории Александровского сельского поселения
	Гкал,

%
	58,4

2,4

	57

2,5

57,9

1,9

42,9

1,9

87,8

1,33

	3
	Сокращение расхода холодной воды в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности или на другом законном основании на территории Александровского сельского поселения
	м3,

%
	117

2,4

	119

2,5

88

1,9

86

1,9

176

1,33

	4
	Оснащенность зданий, строений, сооружений, находящихся в муниципальной собственности или на другом законном основании на территории Александровского сельского поселения, приборами учета используемых энергоресурсов: электрической энергии, тепловой энергии, воды
	%
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение №2
к муниципальной программе
«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности Александровского сельского
поселения Александровского района,
Томской области
на 2020 – 2026 годы»

Перечень мероприятий
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
Александровского сельского поселения Александровского района, Томской области
на 2020-2026 годы»

	[bookmark: Par181]№ п/п
	Наименование мероприятия программы
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий, оценка расходов, тыс. руб.

	Источник финансирования
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	ИТОГО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Александровского сельского поселения Александровского района, Томской области
на 2020-2026 годы»

	всего
	0,0
	960,192
	163,905
	315,200
	948,070
	300,0
	300,0
	2339,297

	областной бюджет
	0,0
	0,00
	0,00
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0
	360,192
	163,905
	315,200
	948,070
	300,0
	300,0
	1739,297

	Бюджет Александровского района

	600,0

	600,0

	1
	Организационные мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	областной бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского 0сельского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	1.1.
	Агитационная работа, таблички о необходимости экономии энергоресурсов, о выключении света, закрытии окон, входных дверей.
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	1.2.
	Совершенствование порядка работы организации и оптимизация работы систем освещения, вентиляции, водоснабжения.
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	1.3.
	Ведение разъяснительной работы с сотрудниками по вопросам энергосбережения.
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

1.4
	Мероприятия, направленные на выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, теплоснабжение, электроснабжение)
	всего

	0
	0
	0

	0

	областной бюджет

	0
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения

	0
	0
	0

	0

1.5
	Организация постановки в установленном порядке бесхозяйных объектов недвижимого имущества на учет, признание права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества
	всего

	областной бюджет

1.6
	Организация управления бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления таких объектов.
	всего

	областной бюджет

	Бюджет Александровского сельского поселения

	2
	Технические и технологические мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0
	0

	0

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Система освещения
	всего
	0,00
	960,192
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	1460,192

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0
	960,192
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	1460,192

	2.1.
	Приобретение, установка (замена) энергосберегающих осветительных приборов
	всего
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0
	0

	0

	областной бюджет
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	2.2.
	Поверка прибора учета электрической энергии
	всего
	0
	0
	0,00
	0,00
	0
	0

	0

	областной бюджет
	0
	0
	0,00
	0,00
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0

	0
	0
	0
	0

	0

	2.3.
	Реконструкция систем уличного освещения с переводом на высокоэффективные источники света
	всего
	0
	183,735
	0
	0
	0
	0

	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0
	183,735
	0
	0
	0
	0

	0

	2.4.
	Обслуживание установок уличного освещения
	всего

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	600,0

	областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Александровского сельского поселения

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	0

	2.5.
	Перенос линии ВЛ 10кВ в микрорайоне индивидуальной жилой застройки ул.Пролетарская-ул.Багряная
	всего
	0
	600,0
	0,0
	0,0
	0
	0,0

	600,0

	Бюджет Александровского района
	0
	600,0
	0,0
	0,0
	0
	0,0

	600,0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	2.6
	Замена опор и комплектующих ЛЭП
	Всего
	0
	76,457

	215,200
	848,07
	200,0
	200,0
	891,657

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0
	76,457

	215,200
	848,07
	200,0
	200,0
	891,657

	Бюджет Александровского района
	0
	0

	Система отопления
	всего
	0,0
	0,0
	63,905
	0
	0
	0

	63,905

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0
	0
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0
	0
	63,905
	0
	0
	0

	0

	2.6.
	Замена изношенных теплотрасс и восстановление изоляции
	всего
	0,0
	0,0
	63,905
	0
	0
	0

	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0,0
	0,0
	63,905
	0
	0
	0

	0

	2.7.
	Ежегодная химическая очистка внутренних поверхностей нагрева системы отопления и теплообменных аппаратов
	всего
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0
	0

	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0
	0

	0

	2.8.
	Выполнение штукатурных работ: стен,  коридора, подвала, административного здания
	всего
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0

	0,00

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0,0
	0
	0

	0,00

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	2.9.
	Снижение тепловых потерь через оконные проемы путем, замены уплотнительных   резинок, регулировка фурнитуры комплектующих
	всего

	0
	0
	0
	0
	0

	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	2.10.
	Составление руководств по эксплуатации, управлению и обслуживанию систем отопления и периодический контроль со стороны руководства учреждения за их выполнением
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Система водоснабжения
	всего
	0,00
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0,00
	0
	0
	0

0

0

	0

	2.11.
	Установка, замена, поверка приборов учета системы водоснабжения

	всего

	0

	0

	областной бюджет

	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения

	0

	0

	2.12.
	Составление руководств по эксплуатации, управлению и обслуживанию систем водоснабжения и периодический контроль со стороны руководства учреждения за их выполнением
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	2.13.
	Применение экономичной водоразборной арматуры, замена арматуры сливного бачка на двухклавишный
	всего
	0,00
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0,00
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Система кондиционирования
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	2.14.
	Включение кондиционера только тогда, когда это необходимо
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	2.15.
	Исключение перегрева и переохлаждения воздуха в помещении
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	2.16.
	Поддержание в рабочем состоянии регуляторов, поверхностей теплообменников и оборудования
	всего
	0
	0
	0
	0

	0

	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	Бюджет Александровского сельского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

Объемы финансирования ежегодно уточняются.
image1.jpeg
AneKkcaHOpOBCKOE CeflbCKoe
noceneHune

_d